АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛЬСКОЕ» БИЧУРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ БЭШҮҮРЭЙ АЙМАГАЙ ПОСЕЛИИН СОМОНОЙ
НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

[bookmark: _GoBack]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «23» октября 2023 г.                                                                               № 12
МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Муниципального образования-сельское поселение «Посельское»

В соответствии со статьями 160.1, 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» от 23.06.2016 № 574, в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, повышения объективности прогнозирования доходов бюджета Муниципального образования-сельского поселения «Посельское» на очередной финансовый год и плановый период:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Муниципального образования-сельское поселение «Посельское», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на информационном стенде Администрации Муниципального образования сельское поселение «Посельское» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Ремезову Л.А.

Глава МО-СП «Посельское»                                                  А.С. Паньков

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Муниципального образования-сельское поселение «Посельское»

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Муниципального образования-сельское поселение «Посельское» (далее – Методика) определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет Муниципального образования-сельское поселение «Посельское».
2. Перечень доходов бюджета МО-СП «Посельское», администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, утвержден Постановлением Администрации МО-СП «Посельское» от 09.11.2022 № 11/1.
3.  Прогнозирование доходов бюджета МО-СП «Посельское» осуществляется на основе:
а) показателей прогноза социально-экономического развития МО-СП «Посельское» (далее – СЭР);
б) основных направлений бюджетной и налоговой политики МО-СП «Посельское»;
в) действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом предполагаемых изменений.
4.  Прогнозирование по видам доходов разрабатывается по каждому виду доходов и осуществляется в соответствии с приложением № 1 к настоящей Методике и содержит:
а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской Федерации;
б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для соответствующего показателя (включая корректирующие показатели);
в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из следующих методов расчета:
∙ прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
∙ экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
∙ иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования;
г) описание фактического алгоритма (и (или) формулу) расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджет МО-СП «Посельское».
5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз поступлений доходов в бюджет МО-СП «Посельское» рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.